
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°3 del 13 gennaio 2014 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 
DETERMINAZIONE  D’IMPEGNO 

 

OGGETTO: Piano economico finanziario tariffa rifiuti 2014 Comune di Verbania -  

sperimentazione conferimento rifiuti a matrice organica in quartiere di 

San Anna e Renco – affidamento fornitura fodere e sacchetti in carta a 

Con.Ser.Vco spa – CIG ZE60FB4BB8 

IL   DIRETTORE 

Premesso che  

il preesistente Consorzio di Bacino Obbligatorio Unico di Bacino di Verbania, ora Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino del VCO, gestisce dall’anno 2006 la riscossione della Tariffa 
di Igiene Ambientale, in seguito ta.res. ora ta.ri, relativa al consorziato Comune di 
Verbania; 

Preso atto che 

nel Comune di Verbania è attivo sistema di raccolta domiciliare attraverso l’utilizzo di 
“sacco standardizzato o conforme” per il conferimento del rifiuto secco residuo; 

Preso atto che 

sono state raggiunte significative percentuali di raccolta differenziata e i rifiuti a matrice 
organica, che concorrono in modo determinante a tale risultato, evidenziano qualità 
merceologica dei rifiuti separati sovente inidonea al ricevimento presso gli impianti 
convenzionati di avvio a recupero; 

Atteso che 

nell’ambito del quartiere di S.Anna nel 2010 si è avviata sperimentazione in merito alle 
modalità di conferimento del rifiuto organico che ha consentito di conseguire gli obiettivi 
di qualità merceologica e pertanto, in accordo con l’Amministrazione Comunale di 
Verbania, si è ritenuto proseguire il servizio che prevede fornitura gratuita di sacchetti in 
carta riciclata estendendo inoltre la sperimentazione anche al quartiere di Renco;   

Atteso che  

il ricorso a materiali riciclati risponde alla normativa  di cui al D.M 8 maggio 2003 n.203 che 
obbliga le pubbliche amministrazioni ad acquistare almeno il 30% in materiali riciclati; 

Verificato che 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

al fine di proseguire l’attività sperimentale in premessa, risulta necessario provvedere ad 
una dotazione di fodere in carta per i contenitori collettivi di capacità 240 lt per una 
quantità complessiva di n°10.000 pezzi e n°370.000 sacchetti di carta da lt.10 per le 
pattumierine ad uso domestico di singole utenze, a valere per le esigenze gestionali 
dell’anno 2014; 

Ritenuto che 

nell’anno in corso possa provvedere a tale fornitura direttamente il gestore dei servizi 
conchè il preventivo formulato da Con.Ser.Vco spa è da ritenersi economicamente 
congruo e rispondente alle esigenze tecniche di sperimentazione;   

Verificato che  

la spesa complessiva quantificata presuntivamente in €40.000, trova copertura 
all’intervento 01.09.05.02 (capitolo 10095/12) per €1.430,83 in conto residui anno 2013 e 
per €38.569,17 sul bilancio di previsione anno 2014, in corso di predisposizione;  

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è 
stabilito di far assumere al Dirigente dell’Ente la direzione dell’Area 2 Amministrativa 
Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 3 del 15.03.2011 con la quale si sono 
attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 
avente ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 
contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U. Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni 
ed alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

D E T E R M I N A 

1. assumere impegno di spesa, per le motivazioni in premessa, in  favore di Con.Ser.Vco 
spa, per acquisto di n°10.000 fodere in carta riciclata per contenitori da 240 litri e 
n°370.000 sacchetti di carta, quale fornitura necessaria e funzionale per la 
prosecuzione della raccolta sperimentale dei rifiuti a matrice organica in atto presso le 
utenze domestiche nei quartieri di S.Anna e Renco in comune di Verbania, per 
complessivi € 40.000  iva inclusa; 

2. dare atto che la spesa di cui sopra risulta prevista all’intervento 01.09.05.02 (capitolo 
10095/12) per €1.430,83 in conto residui anno 2013 e per €38.569,17 sul bilancio di 
previsione anno 2014 in corso di predisposizione e parimenti risulterà inserita nel 
redigendo piano economico finanziario ta.ri 2014 del comune di Verbania;  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

3. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
32 comma 5 della Legge n. 69/2009 ; 

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 13/01/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  13/01/2014.       

             P.o. Settore tecnico/contratti 
   F.to Doriano Camossi 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  13/01/2014.       

P.o. Settore Economico Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 19/06/2014. per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì  19/06/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì  19/06/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


